Проект
Решение

Национального совета при Президенте Российской Федерации
по профессиональным квалификациям по вопросу
создания Совета по профессиональным квалификациям
в электроэнергетике
г. Москва
«___» ________ 2014 года
Настоящее решение подготовлено Национальным советом при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям (далее – Национальный совет) в соответствии с подпунктом б) пункта 4 Положения о Национальном совете при Президенте Российской Федерации по профессиональным квалификациям, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 16 апреля 2014 года № 249.

На рассмотрение Национального совета представлено обращение о наделении полномочиями Совета по профессиональным квалификациям в электроэнергетике Общероссийского отраслевого объединения работодателей электроэнергетики (далее – Объединение РаЭл).

Рассмотрев представленные материалы, Национальный совет отмечает, что Объединение РаЭл:

1.  1.
Имеет реестр членов объединения, который размещен по адресу: http://www.orael.ru/members.php.  В состав членов Объединения РаЭл входят 46 энергокомпаний, производственные подразделения которых находятся на территории 82 субъектов Российской Федерации.
2. Координирует разработку 30 профессиональных стандартов электроэнергетики. Проекты профессиональных стандартов размещены в ПАК «Профессиональные стандарты» по адресу http://profstandart.rosmintrud.ru. План разработки профессиональных стандартов на 2014 – 2015гг. представлен. Имеются сведения об утвержденных профессиональных стандартах в области электроэнергетики, разработанных без участия РаЭЛ (например, «Специалист по эксплуатации трансформаторных подстанций и распределительных пунктов», Приказ Минтруда РФ № 266н).
3. В соответствии тематическим планом работы в 2015г. намерен разработать отраслевую рамку квалификаций в области электроэнергетики, порядок проведения профессионально-общественной аккредитации образовательных программ, а в 2016г. - правила и процедуры присвоения квалификаций, отбора центров по сертификации квалификаций.
4. Готовит и публикует обзоры заработных плат и экономических показателей энергокомпаний.
5. Сотрудничает с отраслевыми образовательными организациями профессионального образования и обучения, в т.ч. является их соучредителем.
На основании экспертизы представленных материалов Национальный совет решил:
1. Одобрить создание Совета по профессиональным квалификациям в электроэнергетике на базе Общероссийского отраслевого объединения работодателей электроэнергетики, г.Москва.
2. Наделить Общероссийское отраслевое объединение работодателей электроэнергетики следующими полномочиями Совета по профессиональным квалификациям в электроэнергетике:

2.1. Проведение мониторинга рынка труда электроэнергетики, потребности в квалификациях, появлении новых профессий, изменений в наименованиях и перечнях профессий;

2.2. Разработка, актуализация и организация применения профессиональных стандартов;

2.3. Разработка, актуализация и организация применения отраслевой рамки квалификаций и квалификационных требований;

2.4. Участие в определении потребностей в образовании и обучении, в разработке образовательных стандартов профессионального образования, в обновлении и профессионально – общественной аккредитации программам профессионального образования и обучения;
3. Одобрить кандидатуру Генерального директора Объединения РаЭл А.В. Замосковного в качестве Председателя Совета по профессиональным квалификациям в электроэнергетике.
4. Поручить А.В. Замосковному сформировать и утвердить состав Совета по профессиональным квалификациям в электроэнергетике Российской Федерации;
5. Направить настоящее Решение в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации для внесения сведений о Совете по профессиональным квалификациям в электроэнергетике в Общероссийский реестр советов по профессиональным квалификациям.
Председатель Национального совета при

Президенте Российской Федерации по

профессиональным квалификациям                                           А.Н.Шохин